
zajímavosti
4 ROK 2010

10 NEJEN ZDRAVĚ, ALE I PRO POTĚŠENI

10 JE LEDEN, DARUJTE GRANÁT

11 MEGAPOTOPA

26 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTÍ

56 PROTI UHRANUTÍ

57 ZAJÍMAVOSTI KOLEM EXPO

svět a lidé
28 DVĚ TVÁŘE VZDĚLÁNÍ 

39 EVROPA Z NADHLEDU OČIMA 

PETRA VOLDÁNA
50 MOREPLAVEC, CO SE NEVRÁTIL

51 BITVA O MALIBU

4
ROK 2010
Je všude na světě rok 2010? Podle ja
kého kalendáře počítáme dny a roky? 
Jaké jiné kalendáře existují nebo exis
tovaly?

8
OHROŽENÉ
PAMÁTKY
Seznam nejvíce ohrožených světových 
památek dnes obsahuje 101 položek 
a podobně jako u ohrožených živočiš
ných druhů i tady jsou různé kategorie. 
Nejvyšší nebezpečí představuje stupeň 
v ohrožení, kde je dnes celkem třicet 
položek. Mezi nimi například slavné 
ostrovy Galapágy, které se tam dosta
ly v roce 2007, íránský Bám či ázerbáj
džánské Baku.

V ____________
věda a technika
20 KONEC ELEKTRONICKÉ POŠTY? 

38 DŮLEŽITÝ AMONIAK 

48 VÁLEČNÉ TECHNOLOGIE 
V BĚŽNÉM ŽIVOTĚ 

58 Ctění myšlenek

vesmír
12 KOSMICKÉ SUPERLODĚ 
57 ŽIVOT VE VESMÍRU?

příroda
16 SAVE YOUR LOGO 

32 FANTASTICKÉ A TAJEMNÉ 

38 LEPIDLO NA KOSTI 
60 ZÁŘENÍ PROTI PARAZITŮM

unesco
8 OHROŽENÉ PAMÁTKY

kultura
52 ZAPOMENUTÝ BOTTICELLI

psychologie
14 ŽÁRLIVOST 

39 GEN IGRF2

historie
22 NEJSILNĚJŠÍ Z ANGLICKÝCH KRÁLŮ

42 HYKSÓSOVÉ NA TRŮNU FARAÓNŮ

zdraví
40 NOVÁ NADĚJE 

56 SEX LÉČÍ

Г

22
NEJSILNĚJŠÍ 
Z ANGLICKÝCH 
KRÁLŮ
Jindřich Vlil. Neváhal popravoval své pro
tivníky i manželky. Rozešel se s papežem, 
reformoval církev i stát. Dějiny Anglie i Ev
ropy ovlivnil na několik století dopředu, j

í  Л

14
ŽÁRLIVOST
Někdo ji bere jako strážce lásky, lásku 
však většinou zničí. Žárlivý člověk obvi
ňuje partnera, ale problém je obvykle 
v něm. Francois de la Rochefoucauld 
v osmnáctém století velmi výstižně tvr
dil, že kořeny žárlivosti vyrůstají z po
chybností o sobě samém.

58
ČTENÍ
MYŠLENEK
Formulování myšlenky je výsledkem vel
mi složité činnosti mozku. Účastní se jí 
miliony navzájem propojených neuronů. 
Moderní skenery jsou schopny podrob
ně zmapovat aktivní body v mozku při 
vnímání konkrétních optických obrazců 
nebo akustických vjemů. Podle některých 
vědců je to první krok ke čtení myšlenek.



A

Г  Л

32
FANTASTICKÉ 
A TAJEMNÉ
Pocházejí z dávnověku. Podobají se 
rostlinám, ale do říše rostlin nepatří. 
Usazují se na nejrůznějších podkladech 
a hýří fantastickými barvami. Nadměr
ně znečištěné ovzduší je zabíjí. Lišejní
ky. Patří к organizmům, které na naší 
planetě žijí už velmi dlouho. Byly tu 
tedy už před 66 miliony, ale možná 
i před devadesáti miliony let.

\

12
KOSMICKÉ
SUPERLODĚ
Vesmír je větší, než si člověk dokáže 
představit. Překonávání velkých vzdá
leností je nemyslitelné bez dopravních 
prostředků, které se budou pohybovat 
dostatečně rychle a energii na cestu 
si vyrobí samy. Podaří se je realizovat? 
Nedostižné zatím zůstávají i planety 
vlastní sluneční soustavy stejně jako 
její nejbližší okolí.

NATRUNU
FARAÓNŮ
Po rozpadu Střední říše se vlády nad 
Egyptem zmocnili na sto let asijští 
Hyksósové. Bylo to v létech 1650 až 
1550 př. n. I. Podle nových výzkumů 
se do Egypta dostávali postupně delší 
dobu, usazovali se tam a někteří z nich 
získali dokonce vysoké funkce. Nako
nec ovládli celý stát a založili novou 
dynastii faraónů.

VÝHERCI SOUTĚŽE Z ČÍSLA 25
o cenyABCD-video:
1. cena: Václav Kautský, Brno

2. cena: Hanka Tremlová, Praha 6 - Dejvice

3. cena: Jiří Příhoda, Sokolov

Správné odpovědi: 1 b, 2a, 3c

í  Л52
ZAPOMENUTÝ
BOTTICELLI
Nebyl jen autorem nejslavnějších ob
razů, jako je Zrození Venuše nebo Jaro, 
ale pronikl i do hlubin Dantova Pekla. 
Většina Botticelliho tvorby zůstává do
dnes veřejnosti skryta. Čtyřicet jeho děl 
a čtyřicet děl jeho současníků nyní vy
stavuje Städel Museum ve Frankfurtu.

1/2010 П О О + 1 3


